粤招〔2016〕21号

关于做好广东省2017年普通高等学校

三二分段专升本转段招生工作的通知

各有关普通高等学校：

为深化本科高校应用型人才培养模式改革，进一步拓展高职与本科的培养衔接方式，加快现代职业教育体系建设，为广东区域经济社会发展培养高素质劳动者和技能型人才，我省于2014年启动了三二分段专升本应用型人才培养试点工作。根据《广东省教育厅关于2014年开展高职院校与本科高校协同育人试点工作的通知》（粤教高函〔2014〕62号）和《广东省教育厅关于做好三二分段专升本应用型人才培养试点项目转段考核工作的通知》（粤教高函〔2014〕118号）等文件精神，2014年被试点高校相关专业录取的学生将于2017年进入转段考核阶段，经考核合格、且达到统一考试的录取分数线的学生将转入对口本科院校试点专业学习。三二分段专升本转段报名和统一考试将与2017年本科插班生报名和统一考试同期进行。为做好2017年广东省普通高等学校三二分段专升本转段招生工作，现将有关事项通知如下：

一、招生对象及报考条件

（一）招生对象：
拥护中国共产党的领导，热爱祖国，品德良好，遵纪守法，愿为社会主义现代化建设勤奋学习且具培养前途，身体健康状况符合普通高校招生的体检要求，并符合下列条件的学生可以报考：
1．2014年试点高校招收的三二分段培养学生；
2．在高职院校学习阶段，基本素质考核为“合格”者。考核的标准按照《广东省教育厅关于做好三二分段专升本应用型人才培养试点项目转段考核工作的通知》（粤教高函〔2014〕118号）文件有关要求及相关本科院校与对口高职院校联合制定的实施办法执行。
（二）按照《广东省教育厅关于做好三二分段专升本应用型人才培养试点项目转段考核工作的通知》考核标准，以及高校相关要求，基本素质考核“不合格”的学生，不得报考。
二、报名方式、时间

（一）报名方式：考生须在2017年本科插班生报名阶段参加三二分段专升本转段的报名。

1．预报名。2017年1月7日至10日（共四天）为网上预报名时间，考生通过互联网登录http://www.ecogd.edu.cn/bkcbks，进入“广东省本科插班生网上报名系统”，在“三二分段专升本转段”模块进行预报名，阅读相关报考规定、要求，签订《诚信考试承诺书》，录入报名信息，获取预报名号和设定密码。逾期不再办理预报名手续。

2．确认报名。2017年1月11日至1月13日(共三天)为网上报名确认时间。考生须持有关报名材料亲自前往所报考的招生院校或报名点校验报名材料、缴费、进行电子摄像，并在招生院校或报名点打印的《广东省2017年三二分段专升本转段报名登记表》上签名确认。高职院校可与本科院校商议，集体办理报名手续。

（二）考生须提交的报名资料：

1.考生在报名确认时需要递交的材料：①身份证原件与复印件（身份证正、反面，用A4纸复印）；②新生录取名册复印件（须加盖考生所在高职院校名册管理部门公章，并用红笔在本人名字前打“√”）；③考生在专科就读期间成绩单（须加盖考生所在高职院校教务处公章）；④经签名确认的《广东省2017年三二分段专升本转段报名登记表》；⑤体检表；⑥高职院校出具第一至第四学期的考生基本素质考核合格证明。

2.考生可在考试院网站上下载《广东省2017年三二分段专升本转段招生体格检查表》，按招生院校要求或自行前往二级甲等（含）以上医院或相应的医疗单位进行体检，报名确认时须向招生院校提交体检结果（体检表有效期：2016年12月13日～2017年1月13日）。
（三）报名资料的审查：

本科招生院校负责对考生报名材料进行审查。院校经办人在查验考生提供的证明材料原件属实后，在考生提供的证明材料复印件上加具“与原件相符”，经办人签名并加盖公章。院校留考生证明材料复印件备查，将考生证明材料原件退还考生。

报考三二分段专升本转段的高职考生只能报考对口本科院校的对口本科招生专业。

若考生在报名后、入学前出现违反报名规定的情况，将予以取消其报名资格，已经录取的取消入学资格。
考生凭虚假证件报名的，一经发现，立即取消考生的报名、考试和录取资格，由此产生的后果由考生本人负责。报名点工作人员工作不负责任，准予不具备报名资格考生报考的，将追究其责任，并通报批评。
（四）报名考试费：按照普通高等学校本科插班生报名考试收费标准执行，每科40元，每人4科（包括统考科目2科、专业理论及专业技能2科）。

三、考核内容及考核时间

普通高校三二分段专升本转段考核包括公共课程统一考试科目考核、基本素质考核、专业能力考核共三个部分，实行“分项考核、综合评价”。

（一）统一考试科目考核及考核时间
1.普通高校三二分段专升本转段招生的统一考试科目为两门，一门公共基础课和一门专业基础课。统考科目与本科插班生统考科目统一命题，统一评卷。公共基础课为 《英语》，专业基础课根据专业的不同要求分别为《高等数学》、《教育理论》、《艺术概论》，2017年广东省三二分段专升本转段招生院校名单、试点招生专业及对应的专业基础课详见《广东省2017年普通高等学校三二分段专升本转段招生院校及专业对应表》（附件1）。
2.统一考试科目各科满分为100分，两科总分为200分。每科考试时间为120分钟。省统考科目的考试大纲和考试范围由省教育考试院根据教育部专科升本科同一层次的要求编写确定，详见《广东省普通高等学校2017年本科插班生招生考试大纲及专业目录》。
3.普通高校三二分段专升本转段统一考试科目考核时间为2017年3月11日（星期六），具体安排见下表。

广东省2017年普通高校三二分段专升本转段统一考试时间表（北京时间）
	   项目
日期
	上午
	下午

	时间
	科目
	时间
	科目

	 3月11日
	10:30-12:30
	英语
	15:00-17:00
	专业基础课

（二）基本素质考核

基本素质考核具体方案由试点本科高校会同对口高职院校制定。考核工作由试点高职院校具体实施，对口本科高校参与。考核内容包括学生思想品德情况、学习情况、参加社会实践活动情况、身体健康状况、及其他体现学生特长和全面发展方面的情况。考核结果分为不合格、合格两个等级。考生在报名确认时须提交所在高职院校出具的第一至第四学期的基本素质考核合格证明。
（三）专业能力考核

1. 专业能力考核内容包括专业理论、专业技能。考核方案由试点本科院校会同对口高职院校制定，考核方案包括考核科目、内容、时间、标准、方式、程序、结果、公示办法等。专业能力考核工作由试点本科院校具体实施，对口高职院校参与，考核工作可在统一考试前或统一考试后进行。各招生院校制定的专业能力考核方案须在2017年2月底前报省教育考试院核准备案，备案后的专业能力考核方案须在校园网公示。招生院校将专业能力考核的专业理论、专业技能情况合成为考核结果，共分为不合格、合格、良好和优秀四个等级。各招生院校须于2017年3月25日前将考核结果上报省招生办公室。
2. 学生在高职学段参加教育部或省教育厅主办的全国或全省职业院校技能大赛，获得国家级三等奖及以上或获得省级一等奖的，可免予专业能力（含专业理论、专业技能，下同）考核，并且专业能力考核定为优秀等级。
四、招生院校及专业计划

省教育厅将视对口高职院校相应专业招生规模、教育教学质量、学生报考意愿情况、试点工作开展情况最终确定本科院校的对口专业招生计划。普通高校三二分段专升本转段的招生计划纳入学校年度本科招生计划总规模管理。
各招生院校须于2016年11月18日前按照《广东省2017年普通高等学校三二分段专升本转段招生计划（分专业）申报表》（附件2）的要求报送相关材料，并于2016年11月18日登陆广东省本科插班生网上报名系统管理端编报招生计划。
各招生院校根据审核通过的专业招生计划印制招生简章，按照招生简章公布的录取原则进行招生录取。未经审核批准、公布的计划及专业，不得招生。
五、录取

（一）普通高校三二分段专升本转段招生由省招生委员会在基本素质考核及专业能力考核结果合格的考生群体中，根据本年度本科招生计划和考生成绩情况，分科类统一划定省统考两门总分的最低录取控制分数线。录取时，在考生基本素质考核结果合格、专业能力考核结果合格的基础上及在省招生委员会划定的最低录取控制分数线上进行投档，由本科招生院校按照向社会公布的录取规则择优录取考生。

（二）普通高校三二分段专升本转段招生根据考生报考对口专业择优录取。录取时不得跨专业录取，录取后不得转专业。

（三）考生凡持假证明、假文凭等虚假材料报名考试的，取消考试资格；已被录取的，取消录取资格；已取得学籍的，取消学籍。

（四）各招生院校必须按省招生办规定的录取时间办理录取审核手续。招生院校送审时，必须携带考生现场报名时由院校经办人查验属实且加具“与原件相符”的所有证明材料复印件及报名登记表、体检表原件。
（五）新生录取通知书必须由高校法人代表签署并加盖学校公章。

（六）新生入学后的体检复检工作，由各试点本科院校按照有关规定组织进行。体检标准参照教育部、卫生部、中国残疾人联合会关于印发《普通高等学校招生体检工作指导意见》的通知（教学〔2003〕3号）、《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）及教育部《关于明确慢性肝炎病人并且肝功能不正常的具体判定标准的函》（教学司函〔2010〕22号）要求执行，复检不合格者取消入学资格。

（七）按照教育部的有关规定，普通高校在新生入学时要对新生专科学历进行复核，复核未通过的不予新生学籍电子注册，并按规定取消入学资格。

六、普通高校三二分段专升本转段招生工作实行信息化管理
（一）实行网上采集招生院校招生专业与计划。招生院校通过报名系统按规定时间上报经审核批准的三二分段专升本转段招生专业及计划。

（二）考生信息统一采集。网上预报名期间，考生按要求输入报考基本信息（含姓名、性别、出生年月、身份证号、通讯地址、报考志愿等）。

（三）考生试室座位统一编排管理。为了适应网上评卷的要求，省教育考试院统一编排试室和座位号，各报名点待省教育考试院统一编排试室和座位后，指导考生在广东省教育考试院网站上自行打印考生准考证。

（四）统一考试科目实行网上评卷。省统考科目的答题卡随试卷发放，考试结束后省统考科目的答题卡按要求密封后送省教育考试院统一进行扫描，并由省教育考试院组织人员进行网上评卷。

（五）实行网上录取。招生院校通过网上录取系统审阅考生档案、确定录退名单、调整招生计划及提出处理意见，录取过程实行无纸化管理。

七、三二分段专升本转段学生在校学习期间的管理

三二分段专升本转段学生为国家任务生，秋季入学，全日制脱产学习。学生入学后，由招生学校进行专科毕业资格、思想政治、业务、健康情况复查。复查合格并经注册后，即成为学校的正式学生，转入本科专业三年级学习，并按转入年级的管理办法进行管理。

八、三二分段专升本转段学生毕业与就业

三二分段专升本转段学生修完本科教学计划规定的课程，德、智、体考核合格，准予本科毕业，发给本科毕业证书。

符合《中华人民共和国学位条例》规定者，授予相应的学士学位。

三二分段专升本转段学生毕业后的就业办法，与普通高校本科毕业生相同。
九、工作要求

（一）各相关高等院校应成立三二分段专升本转段考试招生工作小组，加强对转段考核和招生录取工作的管理和监督。

（二）试点高职院校要组织、发动相关试点专业的学生参加转段统一考试、考核和网上报名工作，统一组织基本素质考核合格的学生到对口本科高校办理信息采集、电子摄像等报名手续。

（三）试点本科院校在专业能力考核和招生录取过程中，应坚持公平、公正、公开的原则，坚持阳光招生，加大信息公开力度，做到招生简章、考核成绩、招生录取原则、拟录取名单在本校的网站上向社会公布，自觉接受教育纪检监察部门以及社会的监督。

（四）转段公共课程统一考试科目考核、基本素质考核及专业能力考核是试点本科院校录取的重要依据，须参照国家教育考试的相关规定执行，严格考务管理，严肃考试纪律。试点院校纪检监察部门应加强对转段考试招生工作全过程的监督和检查。

（五）要加大违规查处力度，对试点院校存在违规行为的，将视违规情节轻重及社会影响程度，给予限期整改、通报批评或追究相关负责人责任等处理。对高校考试、招生工作过程中出现的违规行为，按照《教育法》以及《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）、《普通高等学校招生违规处理暂行办法》（教育部令第36号）有关规定严肃处理，依法追究当事人及相关人员责任。
附件：1．广东省2017年普通高等学校三二分段专升本转段招生院校及专业对应表
2．广东省2017年普通高等学校三二分段专升本转段招生计划（分专业）申报表

                      广东省招生委员会

2016年11月11日

（联系人：杨越；联系电话：020-38627836）

附件1
广东省2017年普通高等学校三二分段专升本转段招生院校及专业对应表
	院校代码
	对口本科院校名称
	专业名称
	专业代码
	转段考核统考科目
	对口高职院校名称
	专业名称

	10833
	仲恺农业工程学院
	化学工程与工艺
	81301
	英语
	高等数学
	广东轻工职业技术学院
	精细化学品生产技术

	10833
	仲恺农业工程学院
	食品科学与工程
	82701
	英语
	高等数学
	广东轻工职业技术学院
	食品加工技术

	10833
	仲恺农业工程学院
	环境工程
	82502
	英语
	高等数学
	广东轻工职业技术学院
	环境监测与治理技术

	10861
	五邑大学
	交通工程（道路与桥梁工程）
	81202
	英语
	高等数学
	广东交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	10862
	广东石油化工学院
	机械设计制造及其自动化
	80202
	英语
	高等数学
	广东水利电力职业技术学院
	数控设备应用与维护

	12322
	嘉应学院
	电子信息工程
	80603
	英语
	高等数学
	广东农工商职业技术学院
	电子信息工程技术

	12327
	佛山科学技术学院
	计算机科学与技术
	80605
	英语
	高等数学
	佛山职业技术学院
	计算机应用技术

	12572
	肇庆学院
	计算机科学与技术（嵌入式系统方向）
	80901
	英语
	高等数学
	广东科学技术职业学院
	计算机应用技术（嵌入式技术应用）

	12578
	广州体育学院
	运动训练
	040202K
	英语
	教育理论
	广东体育职业技术学院
	运动训练

	12742
	肇庆学院
	动画
	130310
	英语
	艺术概论
	广东女子职业技术学院
	动漫设计与制作

	12743
	广东技术师范学院
	机械设计制造及其自动化
	80202
	英语
	高等数学
	广东机电职业技术学院
	模具设计与制造

	12772
	广东技术师范学院
	电子信息工程
	80701
	英语
	高等数学
	河源职业技术学院
	电子信息工程技术

	12772
	广东技术师范学院
	机械设计制造及其自动化
	80202
	英语
	高等数学
	河源职业技术学院
	数控技术

	13930
	广东技术师范学院
	电气工程及其自动化
	80601
	英语
	高等数学
	广东工程职业技术学院
	电气自动化技术

	13930
	广东技术师范学院
	机械设计制造及其自动化
	80202
	英语
	高等数学
	广东工程职业技术学院
	数控技术

	13930
	广东技术师范学院
	电子信息工程
	80701
	英语
	高等数学
	广东工程职业技术学院
	电子信息工程技术

	14063
	韶关学院
	生物技术
	71002
	英语
	高等数学
	广东科贸职业技术学院
	生物技术及应用

	14066
	韩山师范学院
	电子信息工程
	80701
	英语
	高等数学
	中山职业技术学院
	电子信息工程技术

	14263
	东莞理工学院
	计算机科学与技术
	80901
	英语
	高等数学
	东莞职业技术学院
	计算机应用技术

附件2
广东省2017年普通高等学校三二分段专升本
转段招生计划（分专业）申报表

院校代码：      院校名称（盖章）：                               上报时间：    年  月  日

	专业代码
	专业名称
	转段
学习年限
	本专业2017年

本科生招生计划
	申请转段
招 生 数
	批准转段
招 生 数
	备  注

	三二分段专升本转段招生总计划数

        注：1.此表报省教育厅高等教育处审核招生专业、发展规划处审核招生计划后于2016年11月18日前交至省教育考试院高招处备案。

填表人：                办公电话：                              手机：

 省教育厅高等教育处意见：                   年  月  日           省教育厅发展规划处意见：                        年  月  日
PAGE
2